
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 20/19  del 06.03.2019 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento agli standards di sicurezza della 

recinzione perimetrale delle Port Facility del Porto di Catania sottoposte ad ISPS Code.  

– Impegno di spesa.      

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto che le aree di cui in oggetto attualmente sono solo parzialmente e precariamente recintate 

talché non sono garantite la security e la safety delle operazioni portuali che in esse si svolgono; 

Considerata la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria ed adeguamento agli standard 

di sicurezza della recinzione perimetrale delle Port Facility del Porto di Catania sottoposte ad ISPS 

Code, così come previsto dai vigenti Port facility Security Plan e rilevato dalla locale Capitaneria di 

Porto nel corso delle programmate ispezioni annuali, come in atti dell’Ufficio security; 

Considerato, pertanto, necessario e urgente attivare le procedure di manutenzione straordinaria ed 

implementazione delle strutture di security portuale mediante completamento e adeguamento della 

recinzione perimetrale in new jersey ed orsogrill e relativi cancelli in ferro affinché l’area risponda ai 

parametri di sicurezza previsti dalle attuali norme di security; 

Preso atto che per procedere alla perimetrazione di cui sopra sono necessari, come da elaborato 

tecnico allegato: 

- ml 506,00 di barriere in cemento di tipo new jersey ed orsogrill dell’altezza complessiva di ml 

2,50;  

- n. 7 cancelli in ferro a due ante dell’ampiezza di 10,00 ml ciascuno; 

- n. 2 cancelli pedonali in ferro dell’ampiezza di 2,00 ml ciascuno;  

- n. 1 cancello in ferro dell’ampiezza di 6,00 ml; 

Preso atto che la relazione tecnica, elaborata da personale dell’Area Tecnica dell’Ufficio territoriale 

di Catania, quantifica la spesa in complessivi € 218.161,01 comprensivi di oneri per la sicurezza pari 

ad € 3.224,05;  

Visto l’Art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato che per la predetta procedura il Responsabile dell’Area tecnica, Ing. Riccardo Lentini 

propone la procedura pubblica mediante RDO sul mercato Elettronico della P.A.; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che la somma da impegnare è necessaria e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi sul capitolo di imputazione; 

     



  

DELIBERA 

 

di indire procedura pubblica mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

per l’acquisto e posa in opera di: 

- ml 506,00 di barriere in cemento di tipo new jersey ed orsogrill dell’altezza complessiva di ml 

2,50;  

- n. 7 cancelli in ferro a due ante dell’ampiezza di 10,00 mt ciascuno; 

- n. 2 cancelli pedonali in ferro dell’ampiezza di 2,00 mt ciascuno;  

- n. 1 cancello in ferro dell’ampiezza di 6,00 mt.  

 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 218.161,01, IVA non imponibile ai sensi dell’art 9 comma 6, 

D.P.R. 633/72, a copertura delle spese necessarie per la manutenzione straordinaria ed adeguamento 

agli standard di sicurezza della recinzione perimetrale delle Port Facility del Porto di Catania 

sottoposte ad ISPS Code, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio 

Finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’ Area Grandi 

Infrastrutture e Pianificazione. 

Nomina Responsabile per la procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione il Dott. Giampiero Scuderi. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.  

      

  Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                        Il Segretario Generale                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                            Ing. Carlo Guglielmi 

            Dott. Pierluigi Incastrone 
      
            

 

                                                                          Il Presidente 

                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

       


